Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 08/08/2017, Edição nº 4571, Página nº 02 a 04

DECRETO Nº 3.819/2017

SÚMULA: Designa membros do Conselho Municipal de
Desenvolvimento de Nova Santa Rosa e revoga Decreto Nº
3.114/2013.

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e de conformidade a Lei Nº 1.051/2007 de 29 de Maio
de 2007, Lei Nº 1.165/2008 de 18 de Junho de 2008 e Lei 1.912/2017 de 03 de agosto
de 2017;

 D E C R E T A

Art. 1º Ficam designados os membros do Conselho Municipal de

Desenvolvimento de Nova Santa Rosa, composto por 18 (dezoito) titulares e seus
respectivos suplentes, conforme segue:

I – Prefeito do Município, como Presidente de Honra

  Norberto Pinz

 II – Secretaria Municipal de Finanças, responsável financeiro e contábil

do Conselho e do Fundo Municipal de Desenvolvimento
 Titular: Ari Schmidt
 Suplente: Bruno João Wagner

III – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
 Titular: Leila Danieli Schach Sudbrack
 Suplente: Thaís Luiza Kelm

IV – Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e
Infraestrutura

 Titular: Silmar José Benke
 Suplente: Paulo Roberto Couto de Carvalho

 V – Representante da Área de Engenharia e Planejamento Urbano
 Titular: Suely Aparecida Tulio Hey
 Suplente: Darci Miguel Schmidt

 VI – Representantes da ACINSAR – Associação Comercial, Industrial e

Agropecuária de Nova Santa Rosa
 Titular: Lílian Fischer Müller
 Suplente: Marilin Teresinha Schutz Arndt

 Titular: Omir Jairo Hettwer

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/decretos/3114-2013_1501090089.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/decretos/3114-2013_1501090089.pdf

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

 Suplente: Orlando Schulz Junior

VII – Representante do Instituto EMATER – Empresa Paranaense de
Assistência Técnica e Extensão Rural

 Titular: Dorival da Silva Schnekemberg
 Suplente: José Valentin Juan

VIII – Representante da AMS – Associação Municipal dos Suinocultores
 Titular: Ervino Dassow
 Suplente: Darci Possamai

  IX – Representante do Sindicato Rural
 Titular: Rudi Stallbaum
 Suplente: Armindo Schulz

 X – Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais
 Titular: Giuliano Grings
 Suplente: Heitor Richter

  XI – Representante do Sindicato das Indústrias Cerâmicas e Olarias
 Titular: Siegfried Modes
 Suplente: Djames Rodrigo Pinz

  XII – Representante dos Veículos de Comunicação
 Titular: Lírio Walmir Hein
 Suplente: Emanuela Schaedler Schnekemberg

 XIII – Representante dos profissionais liberais, eleito dentre as
entidades representativas de classe

 Titular: Willian Tiago Sachser
 Suplente: Tiago Alencar Giese

 XIV – Representante do Conselho Municipal de Saúde
 Titular: Noedi Max Hardt
 Suplente: Gladis Roseli Lovatto Silva

XV – Representante do Conselho Municipal de Segurança
 Titular: Elmo Moraes
 Suplente: Josema Ladwig

XVI – Representante do Conselho Municipal de Assistência Social
 Titular: Haritraut Busse
 Suplente: Laércio Jerson Hein

 XVII – Representante da Câmara Municipal de Vereadores
 Titular: Felipe Roberto Schindler
 Suplente: Paulo Wagner Netto

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se o Decreto nº 3.114/2013.

               REGISTRE-SE
               PUBLIQUE-SE

  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 07
de Agosto de 2017.

NORBERTO PINZ
Prefeito